35 *Diplomatica verba ab eodem auctore concepta esse videntur, qui Otakari regis privilegium anno 1207 ecclesiae Olomucensi datum (num 59) conscripsit. — Duo autographa confecta erant; quorum uno (quod in R transcriptum est) sigillum de cera confectum, alteri vero (cuius apographum servavit A et C) bulla aurea appensa erat.*

238. *b) notarius primo ,Bawarus' scribere voluit, sed litteris ,Ba' scriptis errorem suum cognoscens ipsas statim in ,Ro' correxit A. — c) ita A.*

C.^a In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Ego Odakir,^b rex Boemorum tertius,^c Hermanno, magistro hospitalis sancte Marie domus Teuthonicorum Jerosolimitani,^d eiusque fratribus tam presentibus quam futuris in perpetuum.^e Cum regie excellentie et munificentie beneficia ad omnes generaliter debeant extendi, nostra tamen consulte decrevit serenitas eos tueri potentius et 5 fovere clementius, qui divinis insudantes obsequiis, non solum res suas pro terre sancte defensione largiter expendunt, set etiam^f corpora sua animo imperturbato^g et affectu pio gravissimis periculis devotius exponunt.^h Noverit itaque tam presens etas, quam futura posteritas, quod nos domus et possessiones et fratres hospitalis sancte Marie domus Teuthonicorum Jerosolimitani^d et insuper omnes 10 in eorum possessionibus habitantes, constitutos in regno nostro tam in Boemia quam in Moraia seu in aliis provinciis regno nostro attinentibus, sub nostre magnitudinis recepimus protectione et omnes possessiones cum omnibus appendiciisⁱ suis, quas vel nos eidem domui contulimus, vel inclite memorie dux Cunradus^k Boemie, vel pie recordationis frater noster Wladizlaus,^l marchio Moraie, 15 vel etiam alii nobiles viri vel ingenue matrone, sive etiam alii Christi fideles minoris facultatis et potentie prefate domui contulerunt, eidem libere et pacifice possidendas nostra regia auctoritate confirmavimus. Emancipavimus^m etiam omnia predia eis collata et conferenda cum eorumⁿ colonis et inquilinis et omni familia, sive sint liberi, sive servi, ab omni iure ad usus nostros vel nobilium 20 a nobis in beneficiatorum vel ceterorum officialium spectante vel utilitate secundum morem terre pertinente vel accrescente; hoc statuentes, ne quis prenominatam domum aliquo modo super hiis iusticiis^o vel consuetudinibus vel commoditatibus,^p que usui regni vel nobilium vel ceterorum competere videbantur, audeat^q impetrare vel gravare, vel ea, que a nobis eis concessa sunt, in irritum revocare. 25 .Ubi autem eos ab omni iure generaliter absolvimus, non est necesse, ut de aliqua iuris specie aliquis questionem debeat movere. Addidimus etiam, quod firmiter sanccimus^r ipsos et eorum homines per thelonae^s transeuntes nullum dare passagium pro se ipsis vel pro^t aliquibus rebus ad domum eorum spectantibus, nisi sint mercatores eorum publici, qui pro comodis propriis ampliandis 30 laborant, quos a thelonais^u non absolvimus. Si vero contigerit, quod aliquis occidatur ab hominibus eorum et amici occisi velint occisores de^v homicidio impetrare, in curia nostra respondeant, res vero occisorum in providentia fratrum permaneant. Si autem^x fur vel predo manifeste in ipso actu deprehenditur, bona furis fratribus remaneant et ipsi secundum consuetudinem terre a nostris 35

239. ^{a)} ,C' deest in C et R. — ^{b)} ,Odoacer' R; ,Ottakarus' C. — ^{c)} ,iii^o A. — ^{d)} ,Theutonicorum Jerosolimitane' R. — ^{e)} ,imperpetuum' R. — ^{f)} ,et' A. — ^{g)} ,imperturbato' R. — ^{h)} ,exponunt devotius' R. — ⁱ⁾ ,appenditiis' R. — ^{k)} ,Conradus' R, C. — ^{l)} ,Wladyslaus' C. — ^{m)} ,veI mancipavimus' C. — ⁿ⁾ ,earum' R. — ^{o)} ,iusticiis' R. — ^{p)} ,comoditatibus' R. — ^{q)} ,audeant' A, R, C. — ^{r)} ,sanximus' C. — ^{s)} ,theolonia' C. — ^{t)} ,pro' deest C. — ^{u)} ,theoloneis' C. — ^{v)} ,ab' C. — ⁴⁰ ^{x)} ,ā' A.

iudicibus puniantur. Si vero narok,^y quod latine vocatur accusatio, furum vel nocturnorum predonum super eorum homines evenerit, iudicio^z astent curie secundum morem terre, in nullo nostre celsitudini nec nostris quoad aliquam utilitatem responsuri, set omnis culpe satisfactio cedat in usus fratrum; 5 et tamen homines, si rei fuerint comprobati, adversariis satisfaciant. Si vero homo accusatus per honestos vicinos suos, fide eorum requisita, fuerit absolutus, curie non respondeat; et hoc diligenter notandum, quod ubi eos ab omni utilitate nostra et nostrorum absolvimus, nichil iuris quoad hoc nostre magnitudini vel nostrorum comoditatibus retinemus. Nullus etiam cogat fratres 10 aut homines eorum ad aliquod servile officium, vel pro castrorum edificatione proque aliquo servitio tali, quod eis^{aa} sit ad impedimentum libertatis sue, quia plenam et integrum in omnibus possessionibus suis eis concessimus libertatem, ita ut et ipsi de hominibus suis disponant omnia ad profectum domus. Cum vero celebris memorie imperatores magnifici et alii gloriosissimi reges prescriptam 15 domum amplissimis ditaverint possessionibus et muniverint privilegiis, nos etsi eis non equamur divitiis, tamen pro posse nostro volumus eis beatis parificari meritis; ideoque indulsimus eis, quod sive maiores sive minores in regno nostro constituti proprias possessiones eidem domui contulerint, vel ipsi^{bb} aliquas iustis conditionibus vel debitibus modis acquisierint, ab omni prefato iure, 20 ad usus nostros vel nostrorum accidente, secundum quod superius est determinatum, easdem possessiones esse liberas et absolutas, ut per hanc indultae libertatis concessionem et utilitatis nobis debite^{cc} collationem nostre clementie apud deum et ipsius matrem nostra merita sint favorabiliora et excellentiora. Ut autem hec nostre constitutionis pagina tam serenissimis^{dd} temporibus nostris, quam fu- 25 turis, robur habeat et firmamentum,^{ee} eam nostre sublimitatis bulla aurea^{ff} fecimus insigniri; districte sancientes,^{gg} ut quicumque has libertates vel indulgentias temere transgressi fuerint, vel ea, que a nobis vel predecessoribus nostris vel a fratre nostro vel ab aliis fidelibus viris eidem domui sunt collata, violenter invaserint vel abstulerint, pena X^{hh} marcarum auri inⁱⁱ nostram cameram solven- 30 darum puniantur; ita tamen, ut prius lesis satisfaciant. Huius rei testes sunt: Robertus^{kk} Olomucensis episcopus, abbas Gradicensis,^{ll} abbas Welegradensis, Bavarus^{mm} camerarius, Zauisaⁿⁿ castellanus Olomucensis, Chistiborius^{oo} castellanus Prerouiensis, Zulizlaus^{pp} dapifer, Weliz iudex, Zpitata, Zlaweta^{qq} magistri venatorum, Jaros,^{rr} Boruta castellanus de Podwin et filius eius^{ss} Boruta, Witigo^{tt} 35 et frater eius Henricus, Groznata subcamerarius regis, Boguzlaus filius Zlaukonis,^{uu} Stephanus de Medelou,^{vv} Emmeramus^{xx} de Bozcowiz, Ones castellanus

239. ^{yj} ,naroc' R, C. — ^{zj} ,iuditio' A. — ^{aa} ,eius' C. — ^{bb} ,ipsis' C. — ^{cc} ,debit' deest C. — ^{dd} ,serenis' R. — ^{ee} ,firmitatem' R. — ^{ff} ,n. subl. sigillo' R. — ^{gg} ,sanctientes' R. — ^{hh} ,decem' R. — ⁱⁱ ,ad' R. C. — ^{kk} ,Ropertus' A. — ^{ll} ,Gradirensis' R, A. — ^{mm} ,Bauarus' R, C. — ⁿⁿ ,Zamsa' C. — ^{oo} ,Chistyborius' C. — ^{pp} ,Sulyslaus' C. — ^{qq} ;Wanyta' C. — ^{rr} ,Joras' R. — ^{ss} ,eius' deest C. — ^{tt} ,Withco' R. — ^{uu} ,Boguclaus fil. Zlawconis' R. — ^{vv} ,Medilov' A. — ^{xx} ,Emeramus' R.

Olomucensis, Luder et frater eius Neplah, Gerhardus de Zbrazlav,^{yy} Adlart filius Razonis, Wogna de Bistrici, Prosmirus^{zz} castellanus Znoimensis, Eckihardus^a et frater eius Hartlibus^b castellani Znoimenses,^c Petrus et frater eius Zwoise,^d Olricus filius Juriconis,^e Holaz^f subpincerna regis.

Actum Olomuc,^g anno dominice incarnationis^h M^oCCXXII, VII kalendas septembris, inductione X. Datum per manum Hermanni magistri, regis notarii.

240.

Honorius III papa abbati Strahovensi et praeposito atque decano ecclesiae Vyšehradensis mandat, ut magistro Arnoldo decanatum Pragensem, a quo submotus erat, denuo conferant.

Laterani [1222] sept. 30. ¹⁰

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. IV, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. XII) asservatur, fol. 5r, lib. VII, ep. 18 (R).

Palacký, Ital. Reise, pag. 23, num. 93 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 309, num. 666 (frgm.) — Potthast, Reg. pontif., num. 6882 — Pressutti, Reg. Honorii III, tom. II, 15 num. 4124.

..¹ abbati Stragouensi,^a ..² preposito et ..³ decano Wischegradensi Pragensis diocesis.^b Ad instar arche federis in pectore summi pontificis continetur virga correctionis, qua feriat delinquentes, et manna dulcedinis, quo humiliatos refoveat et devotos. Hinc est quod consideratis laboribus diuturnis et 20 gravibus, quos dilectus filius Arnoldus, quondam Pragensis decanus, ad hostium apostolice miserationis expectans diutius pertulit humiliter et devote; attendentes nichilominus patientiam, quam idem etiam inter flagella noscitur habuisse, post vinum mordicantis^c increpationis oleum misericordie lenitivum veri Samaritani vestigiis inherendo sauciati vulneribus infundere nos oportet. Ideoque discretioni 25 vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus de misericordia, que superexaltat iudicio,^d memorato A. decanatum Pragensem, quo fuit quondam exigentibus culpis suis auctoritate sedis apostolice spoliatus, sicut dicitur nunc vacantem, auctoritate apostolica, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, conferatis; contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, 30 compescentes.^e Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur.^f Datum Laterani, II kalendas octobris,^f pontificatus nostri anno septimo.

239. yy) ,Gerardus de Zbraizlau' R. zz) ,Prosmir' C; ,Prozimus' R. — a) ,Echardus' R. — b) ,Arthleybus' R; ,Hardibus' A. — c) ,Znoymenses' R, C. — d) ,Zwoiso' R; ,Zwoisc' A; ,Swoyssye' C. — e) ,Vlricus fil. Jurič' A; ,Vlricus fil. Jurzie' C. — f) ,Holač' R; ,Holatsch' A, C. — g) ,Olomuceň' R. — h) ,incarn. dominice' R.

240. a) ,Stragoněn' R. — b) *Superscriptio colore rubro scripta est R. — c) ,tis' radendo corr. ex ,tōis' R. — d) ,per cens. — compescentes' compendio ,etc' indicantur in R. — e) ,hiis — exequantur' compendio ,etc' indicantur in R. — f) ,octubris' R.*

1) Bertholdo. — 2) Arnoldo — 3) Nomen ignoratur. — 4) Cf. Jac. II, 13.

241.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, Neconem militem inquietum cogit, ut dimidiā villam Úherce a monasterio Doxanensi emptam abbatī et conventū Kladrubensi sexaginta marcis argenti vendat, idemque ipsam villam monasterio 5 Kladrubensi ex toto possidendam assignat.

In Křivoklát 1222 —.

10 *Autographum in membrana iam passim laesa scriptum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A). — Apographum exstat in Libro privilegiorum monii. Cladrubensis saec. XVII in bibliotheca c. r. universitatis Pragensis (sign. II A 10) tom. I, pag. 45, num. 14 (B) et tom. II, pag. 39—41 (C).*

Erben, Reg. Boh. I, pag. 308, num. 662 (frgm.).

Autographum manu scribæ, quem ,Otakarus 21' appellamus, exaratum est; quae manus iam in nullo alio eiusdem regis diplomate autographo invenitur.

¶ In nomine sancte trinitatis. ¶ Othekarus, qui et Premizl, dei gracia Boemorum 15 rex, universis Christi fidelibus nostre ditioni subiectis in perpetuum. Noverint [t]am presentis temporis homines quam futuri, quod post decesum Diuisii, baronis nostri, ipsius predium, videlicet dimidiā villam in Vhrec, ad usus nostre regalis [me]nse^a precepimus || asgnari.^b Cognoscentes hoc nobis dilecti prepositus et fratres^b eius in Dogzan, predictum predium ad usus sue ecclesie a nobis 20 habere postulaverunt. Licet ipsis propter suos usus tunc || ad presens conferre negassemus, tandem ipsorum prepositi et fratribus eius ac aliorum nobilium crebris victi precibus, pro consequenda nostrorum venia peccatorum donav[im]us. Processu autem temporis prefati prepositus et fratres eius in Dogzan quadam urgente necessitate, suos defectus quocumque modo suplere cupientes, pretactam 25 donationem nostram cuidam nobili viro nomine Neconi pro LX marcis argenti iure hereditario vendiderunt. Dimidia autem villa per donationem pie memorie avi nostri ducis Wladizlai spectabat ad monasterium [Clad]orubense. Qui sepe dictus nobilis dilectorum abbatis et fratribus in Cladrub tam austoris et importunus extitit vicinus, tollens quod non posuit et metens quod non seminavit. 30 [Quapropter] dilecti [abba]s et fratres monasterii Cladrubensis vicini sui iniuriam diutius sustinere non valentes, sua nobis aliquociens conuestione monstrarunt, quod eorum possessionem, quam [glori]osus dux Wladizlaus, avus noster, cum omnibus pertinentiis suis eidem contulit monasterio, iam per aliquot annorum curricula propter frequentes et diuturnos ipsius vicini insultus inulta 35 iacere et, in solitudinem redacta, nichil utilitatis seu commodi temporalis sibi vel aliis ministrare.^b Nos igitur, quoniam regie maiestati nostre competit ipsorum iniurias, damna, lesiones oculo clementiore respicere, perspecta corrigere, et ne vacillent ulterius precavere, ideo iuxta ipsorum frequentem et flebilem petitionem

241. a) litteras et voces uncis clausas, quae cum membrana destructa perierunt, supplevi 40 ex B et C. — b) ita A.

predictum nobilem, licet renitentem, receptis LX marcis argenti a dilectis abbatibus et fratribus in Cladorub de emptione videlicet dimidie ville, quam a preposito et fratribus in Dogzan sibi venditam possidebat, cum omni suppellectili sua inde exire precepimus et pro commodo monasterii Cladorubensis et dilectorum abbatis et fratum eiusdem ecclesie perpetuo iure hereditario dedimus predictam villam 5 eisdem ex integro possidendum sub testimonio camerarii nostri Zlaconis, Bene[ssii et] Zulizlai nobilium et aliorum baronum terre nostre, scriptum^c presens^d sigilli nostri munimine roborantes. Si quis autem, postposito dei timore, hoc infringere atemptaverit, [in]dignationem dei omnipotentis et beate Marie perpetue virginis se noverit incursum. Datum in Creoplat, per manum domini Bene- 10 dicti cancellarii anno Domini MCCCCXXII.

Sigillum, quod autographo filis sericis adpensum erat, iam avulsum et deperditum est.

242.

Honorius III papa Hermanno magistro et fratribus sanctae Mariae Theutonicorum libertates et immunitates iis ab Otakaro I, rege Bohemiae, concessas 15 confirmat, verbis privilegii eiusdem regis integre insertis.

Laterani [1222] dec. 19.

Apographum exstat in Honorii III regestorum volumine IV, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. XII) asservatur, fol. 21r—22v, lib. VII, ep. 80 (R). — Aliud apogr. saec. XIII exstat in cod. ms. tabularii regii Berolinensis, h. I. C. 12. fol.¹ signato, 20 fol. 123v (C).

Palacký, Ital. Reise, pag. 23, num. 94 (reg.) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 144, num. 141, = Erben, Reg. Boh. I, pag. 310, num. 667 — Strehlke, Tabulae ord. Theut. pag. 161, num. 176 (ex C) — Rodenberg, Epist. e regestis pontif. (Mon. Germ. Epp. saec. XIII) tom. I. pag. 145, num. 214 (reg.) — Potthast, Reg. pontif., num. 6904 Pressutti, Reg. Honori III, 25 t. II, pag. 102, num. 4169.

..¹ magistro et fratribus hospitalis sancte Marie domus Theutonicorum Jerosolimitani.^a Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis, quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum^b perducatur effectum. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris iustis 30 postulationibus grato concurrentes assensu, libertates et immunitates vobis ac domui vestre a karissimo in Christo filio nostro O., rege Boemorum illustri, pia liberalitate concessas, sicut eas iuste ac pacifice obtinetis, et in ipsius regis privilegio super hoc confecto plenius continetur, vobis et ipsi domui auctoritate

241. c) ,scriptum^c in loco raso eadem manus eodem atramento scripsit A. — d) genuine 35 ,presentis, sed litteris ,tis^d erasis eod. atramento correctum A.

242. a) Superscriptio colore rubro scripta est R. — b) ,quod — debitum^b verbis tantum ,etc. usque^b indicantur in R, C.

1) *Hermannus de Salza.*

apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Ad rei autem evidentiam pleniorum tenorem ipsius privilegii presentibus de verbo ad verbum fecimus annotari; qui talis est: In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Ego Odoacer, rex Boemorum tertius, Hermanno magistro *etc.*² Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 5 paginam^c nostre confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire.^d Si quis autem^e hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum. Datum^f Laterani, XIII kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno septimo.

243.

10 *Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, omnia bona monasterii in Plasy tuenda suscipit et homines eiusdem monasterii sub suum tantum vel, se absente, Slavkonis comitis ius et iurisdictionem subiunctos esse constituit.* [cc. 1222 —.]

15 Autographum in membrana scriptum in tabulario caes. reg. aulico Vindobonensi assertatur (A).

Emler, Reg. Boh. II, pag. 463, num. 1098 (fragm.: perperam ad a. 1277).

Autographum manu scribae, quem ,Otakarus 22^r appellamus, exaratum est. — Charta nota temporis omnino caret, sed anno fere 1222 datam esse ex eo quod ipsa continetur conici potest.

20 O., dei gracia rex Boemorum,^a omnibus presentem paginam insipientibus salutem et omne bonum. Sicut iniusta petentium votis omnis iusticia se opponit, || ita pro iustis postulationibus omnis racio intercedit. Inde est, quod dilectorum nostrorum monachorum de Plaz piam erga nos devocationem || attentes, bona omnia iam dicto claustro pertinentia in tutelam et defensionem 25 nostram benigne suscepimus, ita quod nulli || hominum preterquam nobis, vel in absentia nostra comiti Zlaweconi, iuri stare vel de aliquo ipsi vel eorum homines habeant respondere. Hoc vero beneficium, predictis pie conversationis fratribus a nobis bona voluntate collatum, ne quis audeat infringere, sigilli nostri impressione confirmavimus. Si qua vero ecclesiastica secularisve persona huic 30 donationi nostrę ausu temerario contraire presumpserit, vel eam aliquo modo violare attemptaverit, noverit se magestatis nostrę lese reum esse et indignationem nostram graviter incurrisse.

Autographo appendet e scidula membranae sigillum Otakari regis de cera naturali confectum, cuius pars deflecta desideratur, idem atque in diplomate num. 57.

35 **242.** *c) ,omnino — paginam^c compendio ,etc^c indicantur in R. — d) ,vel ei — contraire^d desunt in R. — e) quae subsequuntur usque ,incursurum^e, compendio ,etc.^e indicantur in R. — f) ,Datum etc.^f C.*

2) Sequitur diploma Přemysli Otakari I, regis Bohemiae, quod datum est in Olomuc 1222 aug. 26, totidem verbis transcriptum (v. num. 239).

40 **243.** *a) ,Boem^a A.*

244.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio in Plasy immunitates concedit.

[cc. 1222.]

Autographum in membrana scriptum in bibliotheca c. r. universitatis Pragensis assertatur (A). 5

Erben, Reg. Boh. I, pag. 288, num. 616 (fragm.; perperam ad a. cc. 1220) — Scheinpflug in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutsch. in Böhmen XII, pag. 68, num. 27 (reg.).

Autographum scriba, quem ,Otakarus 23^a appellamus, manu sua exaravit. — Chartam post privilegium a. 1222 mart. 10 ecclesiis Bohemiae concessum (v. num. 227) datam esse 10 ex eo quod ipsa continetur, cognosci potest. Ante oct. 11. a. 1224 data sit necesse est, quod ea die rex iam alio sigillo utebatur.

O., dei gracia Bohemorum rex, omnibus hec scripta visuris perpetuam pacem et salutem. Quia mali homines diversis occasionibus maliçiam suam palliantes pauperibus maxime claustralium spoliandis^a intendunt, eō quod defensores non 15 habeant, nos paci Plazenſis abbatie providentes, homines ipsorum quoquo modo impeditos tantum in presencia nostri iudicari statuimus, omnem iusticiam ad nos et ad officiales curię nostrę spectantem, sive de narōch, sive de zvode, eis ex integro relaxantes. Si^b autem extra terram fuerimus longam moram facturi, iudici curie nostre cum testimonio presentis cartule sigillo nostro sigillate presententur;^c 20 ipse autem causam eorum taliter discutiat, quod in nulla exactione propria donationi nostre^d contraire videatur, scientes certissime omnes officiales nostre curię tam presentes quam posteri, quod quicunque hanc honestam donationem infringere vel quoquo modo impedire temptaverit, dei omnipotentis et nostram incurret indignationem, habiturus in futuro cum Datān et Abyrón portionem. 25

Autographo appendet e scidula membranae sigillum Otakari regis de cera naturali confectum, cuius pars deflecta desideratur: quod ad eandem formam revocandum est atque sigillum diplomatis num. 57.

245.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, cum coniuge sua Constantia monialibus 30 apud sanctum Petrum in Olomuc sex terras in villa Bukovany donat eisque immunitates concedit; praeterea villae Klopotovice exemptionem ipsis a fratre suo Vladislavo, quondam marchione Moraviae, concessam confirmat.

Brunnae 1223 mart. 2.

Autographum in membrana scriptum in tabulario archiepiscopali Cromesirensi assertatur (A). 35

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 145, num. 143 (cuius editionis menda correxit Lechner in Zeitschr. f. Gesch. Mähr. u. Schles. II, 1898, pag. 135) = Erben, Reg. Boh. I, pag. 310, num. 669.

244. *a)* ,o' eodem atramento superscr.; primum ,i' ex ,o' corr. est A. — *b)* ,i' ex ,a' radendo 40 corr. A. — *c)* ten' eod. atramento superscr. A. — *d)* ,nrē' eadem manu superscr. A.

Autographum manu scribae, quem nota ,Otakarus 5^a signavimus, exaratum est; de quo vid. prooemium diplomatis num. 59. — In diplomate confiendo auctor chartam eiusdem regis sine anno et die, quam dedimus supra num. 60, adhibuit, e qua nonnulla ad verbum descripsit.

5 § In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. § Notum sit universis christiane religionis professoribus, tam modernis, || quam futuris, quod ego Ottacarus, qui et Premizl, dei nutu tercius rex Boemie et dux Moraie, cum coniuge mea Constan||cia, regina Boemie, pro remedio peccatorum nostrorum devotis virginibus circa ecclesiam beati Petri in Olomuchz Christo famulan||tibus in villa, que vulgo dicitur Bukowan, tres terras ad Thynech pertinentes 10 et tres, que ibidem ad Olomucense castrum pertinebant, hereditario iure possidendas * contulimus. Pauperes quoque earum a reedificatione castrorum et ab omnibus tributorum, * vectigalium ceterorumque huiusmodi exactionibus liberali munificentia absolvimus. Ceterum sicut venerabilis recordationis marchio Moraie, frater noster Wladizsslaus, predecessor noster villam, que dicitur Klopothouichi, quam prefate virgines legitime possidebant, 15 pro remedio anime sue ab omni exactione Olomucensis castri omniumque eiusdem castri beneficorum^a concessit esse liberam, ita et nos eandem ipsius concessionem approbantes, villam iam dictam prenominatis virginibus sub eadem libertate concessimus libere et pacifice in perpetuum possidendam. Ut autem hec ratam habeant et inconcussam firmitatem, sigilli nostri impressione presens scriptum 20 munivimus. Actum in Brunna, VI nonas marcii, anno gracie millesimo ducentesimo vigesimo tercio. Testes sunt hii: Bawarus Olomucensis camerarius, Golach Olomucensis burgravius, Boruta cum filio suo Boruta, Zavissa cum fratre suo Cstibor, Stephanus burgravius in Deuichki, Semizsslaus cum fratre suo Ninech.
Datum per manum Wyperti, curie nostre prothonotarii.

25 *Autographo appendet e filis sericis coloris caerulei fragmentum sigilli de cera naturali confecti, quod ex eadem forma profectum est atque sigillum diplomatis num. 57.*

246.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, civibus de Uničov eadem iura concedit, quae eis ab Henrico Vladislavo, olim marchione Moraviae, donata sunt.

30

Brunnae 1223 —.

Charta autographi instar in membrana scripta in tabulario civitatis Uničov (Mähr. Neustadt) asservatur (A).

35 *Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 147, num. 145 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 310, num. 670 (frgm.). — H. Jireček, Cod. iuris Boh. I, pag. 58, num. 30 — Grünhagen, Reg. z. schles. Gesch. I, pag. 138, num. 161 (reg.) — Kopetzky, Reg. z. Gesch. d. Hrzgth. Troppau (Arch. f. österr. Gesch., tom. 45, pag. 106) num. 21. — (V. et. Eugl, Gesch. d. k. Stadt Mähr.-Neustadt).*

Charta manu scribæ, quem ,Otakarus 24^r appellamus, exarata est; quæ quidem manus iam in nullo alio eiusdem regis diplomate autographo appareat. Charta sigillis falsis instructa est, quam ob rem non satis constat, an pro autographo habenda sit; sed eorum, quæ ipsa continentur, fidem in dubium vocare non ausim. — Eodem fere tempore atque diploma num. 245 datum esse, nonnulla testium nomina, quæ in utroque diplomate ad- 5 feruntur, demonstrant.

+ C + *¶ In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. ¶* Quoniam ea, quæ pie ac laudabiliter a predecessoribus ordinata dinoscuntur esse, vel rite concessa, || a regia munificentia immutari^a debent aut [minui, s]jet^b conservari potius et augeri, ideo ego Othakarus, qui et Premizl, dei gratia rex Bohemorum, cum 10 meis liberis notum facimus || universis, tam presentibus, quam futuris,^c quod nos idem ius^d et eandem per omnia libertatem, quam frater noster Wadizlaus pie memorie, quondam marchio Morauię, concessit dilectis^e civibus nostris de || Vnissov, quæ est nova villa, in eodem oppido vel extra oppidum, eandem 15 ipsis regia clementia duximus liberaliter concedendam et in scripto autentico sollempniter redigendam. Videlicet ut quelibet area in predicto oppido, sive parva, sive magna, sex denarios, et quilibet mansus terrę arabilis fertonem argenti et tres mensuras annonę, unam scilicet de tritico, alteram de silihine, terciam de avena, singulis annis in festo sancti Martini persolvere teneantur.^f Item silvam, quam acceperunt exstirpandam ad XXX annos, de quibus iam decem preterierunt, eisdem conce- 20 dimus esse liberam, prout quilibet eorum poterit exstirpare. Item terminos circuitus ipsorum, tam in silvis, quam in campis et pascuis, a predicto fratre nostro marchione sibi iuste primitus deputatos, liberos eis ac pacificos auctoritate regia precipimus conservari. Item omnes culpas secundum quod hactenus inter se et apud ipsos iudicarunt fratre nostro concedente, concedimus ipsis secundum suas 25 consuetudines iudicare, nisi fuerit gravis et magna culpa, quæ coram nobis aut^g nostris merito debeat ventilari. Item in summa idem ius Meidburgense et easdem consuetudines [iuris], quas habent cives nostri de Froudental, eisdem misericorditer volumus indulgere. Ad hęc villicationem seu advocationem, quam prefatus frater noster Theoderico advoca[to et ei]us heredibus dinoscitur contulisse, ipsi 30 Theoderico et suis heredibus, sicut collata est, in pace cupimus [po]ssidere. Ut autem hęc concessio nostra stabilis habeatur et rata, presenti pagina eandem et sigillorum nostrorum munimine roboramus, rogantes venerabilem patrem Rüber- 35 tum,^h Olomucensem episcopum, qui et presens fuit, ut ad maiorem huius concessionis firmitatem suum sigillum apponeret; quod et fecit. Acta sunt hec sollempniter in Brunna, anno dominice incarnationis millesimo CCCCXXIII, indicatione XI, per manum Wigberti notarii nostri, presentibus multis testibus, quorum